
PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Clas Pag. 1 

ISTITUTO SUPERIORE STATALE 
SETTORI ECONOMICO – TECNOLOGICO - ENOGASTRONOMICO 

"MANLIO ROSSI DORIA" 
Via Manlio Rossi Doria, 2 – 80034 MARIGLIANO (NA) - Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 

18 82 e-mail nais134005@istruzione.it – Codice Fiscale 92057380633– PEC 
nais134005@pec.istruzione.it 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi (M4C1I3.2-2022-
961) 
CUP: B94D22002770006 

DETERMINA DI INDIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.I. 28/08/2018 N.129 regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche , ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143,della legge 13 luglio 2015 n.107; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n.2 del 2009 del Ministero del lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTO che ai sensi dell'Art. 45 del O.I. 129/2018 l'istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 

mailto:nais134005@istruzione.it
mailto:nais134005@pec.istruzione.it




PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Clas       Pag. 2  

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 14 giugno 2022 n. 161 con il qua le 

Il Ministero dell'Istruzione e del merito ha adottato il "Piano Scuola 4.0" in cui 

sono previste le azioni Next Generation Classrooms e Next Generation Labs, 

la prima finalizzata alla trasformazione fisica e virtuale di almeno 100.000 aule 

in ambienti innovativi di apprendimento, caratterizzati da innovazione degli 

spazi, degli arredi e delle attrezzature e da un nucleo portante di tecnologie 

innovative per il loro efficace utilizzo, secondo i principi delineati dal 

quadro di riferimento europeo, la seconda finalizzata alla realizzazione, 

all’interno di ogni scuola media di II grado (licei e istituti tecnici professionali), 

di almeno un “laboratorio per le professioni digitali del futuro”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 8/08/2022 n. 218 con cui è 

stato disposto il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche; 

VISTE le linee guida per la presentazione dei progetti sulla piattaforma e le istruzioni 

operative per l'attuazione degli interventi del Piano Scuola 4.0, pubblicate il 

21/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto N. 06 del 19/12/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti N. 04 del 12/12/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto N. 42 del 24/02/2023 con la quale è stato 

approvato il Programma annuale per il corrente anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti N. 02 del 14/02/2023 con la quale è stato 

approvato il finanziamento del PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto N. 44 del 24/02/2023con la quale è stato 

approvato il finanziamento del PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio di cui al prot.3145 del 07/04/2023; 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Angela Buglione ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 

VISTA la nomina del RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot. N. 3193 del 

12/04/2023; 

VISTA la determina di avvio procedura di cui al prot. N. 3890 del 29/04/2023; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 



PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Clas       Pag. 3  

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per 

gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa alla selezione di Operatori Economici, tramite Avviso Pubblico 

di manifestazione di interesse, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, tra coloro i quali sono abilitati sul Sistema Mepa per le categorie oggetto 

della procedura. 

Art. 3 

Sarà indetta una procedura negoziata realizzata mediante RDO su piattaforma Mepa. 

Art. 4 

L'importo totale della fornitura è pari ad € 167.919,26 

(=centosessantasettemilanovecentodiciannove/26) IVA inclusa; essa è così suddivisa: 

Categoria Merceologica Descrizione Importo Massimo 

Apparecchiature e Servizi 

Informatici 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.) 

111.946,18 

Mobili ed Arredi per Ufficio 
Spese per acquisto di arredi arredi 

innovativi 
37.315,39 

Altre Forniture 
Spese per piccoli interventi di carattere 

edilizio 
18.657,69 

 Totale 167.919,26 

 

  



PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Clas       Pag. 4  

Art. 5 

Gli Operatori Economici potranno manifestare il loro interesse sia per l’intera fornitura che per la 

singola categoria merceologica tra “Apparecchiature e Servizi Informatici”, “Mobili ed Arredi per 

Ufficio” e “Altre Forniture”. 

Art. 6 

Qualora il numero degli Operatori economici idonei, sia superiore a 5(=cinque), la scrivente 

Amministrazione si riserva di effettuare un sorteggio in seduta pubblica al fine di ridurre il numero di 

operatori ad un massimo di 5(=cinque). 

Art. 7 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Buglione. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Buglione 
(firma autografa sostituita nelle modalità previste 

dal comma 2 art. 3 del D. L.vo n.39/1993) 

 


